
 diário oficial Nº 34.757  81 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3588/2021-DAF/cgp, de 14/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1126884;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Capitão Poço – 18/10 à 12/11/2021, a fim 
de realizar atendimento administrativo no referido município.

nome matricula
Doralice da Glória Silva 5892729/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3590/2021-DAF/cgp, de 14/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1021732;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Abaetetuba para o município de Xinguara – 18/10 à 12/11/2021, a fim de 
realizar atendimento de vistoria veicular no referido município.

nome matricula
Silvia Cristina Vilhena Pinheiro 57201348/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3593/2021-DAF/cgp, de 15/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1111873;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Igarapé-Açú no período de 17/10 à 24/10/2021, a fim 
de ministrar os Cursos Especializados de Formação e Atualização de Moto-
taxistas no referido município.

nome matricula
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553 /1

Jaime da Silva Ramos 3264831 /1
Olenilson Santos Gomes 57174115 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3594/2021-DAF/cgp, de 15/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1109872;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o município de Canaã dos Carajás no período de 13/10 à 
29/10/2021, a fim de participar de mutirão de processos de habilitação no 
referido município.

nome matricula
Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1

Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3596/2021-DAF/cgp, de 15/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/914341;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para o Município de Eldorado dos Carajás no período de 18/10 
à 12/11/2021, a fim de realizar vistoria veicular na CIRETRAN do referido 
municipio.

nome matricula
Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 5231280 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3598/2021-DAF/cgp, de 15/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1110023;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Itaituba – 30/10 à 06/11/2021, Novo Pro-
gresso – 07/11 à 13/11/2021, Rurópolis/Belém – 14/11 à 20/11/2021, a 
fim de realizar uma Pesquisa de Avaliação da Percepção dos Serviços de 
Segurança Viária, um olhar dos usuários vulneráveis: Pedestre, Ciclista, 
Idoso, Deficientes Físicos nas 12 Regiões de Integração do Estado do Pará, 
para auxiliar na gestão do DETRAN-Pa.

nome matricula
Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1
Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932 /4

Gleydson José Miranda da Paixão 54192298 /2
Átila de Morais Machado 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3600/2021-DAF/cgp, de 15/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/791049;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Jacundá no período de 16/10 à 20/10/2021, a fim de 
Ministrar no Curso de Atualização de Agentes de Fiscalização e Operação 
de Trânsito, no referido município.

nome matricula
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3601/2021-DAF/cgp, de 15/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1099153;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Novo Progresso – 08/11 à 19/11/2021 e 
Altamira – 20/11 à 27/11/2021, a fim de realizar manutenção nas linhas 
telefônicas dos referidos municípios.

nome matricula

Jailson Ferreira Pereira Chaves 57196175/1

Jacó Epifânio dos Santos 80845612/1

Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3604/2021-DAF/cgp, de 15/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1121715;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Altamira – 17/10 à 13/11/2021, a fim de realizar 
atendimento e treinamento de habilitação no sistema SIDET no referido 
município.

nome matricula
Maria Rosimeire Medeiros de Deus 55588879/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3605/2021-DAF/cgp, de 15/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1048146;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Cametá no período de 18/10 à 12/11/2021, a 
fim de realizar atendimento e retaguarda de habilitação na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Sandra Santana de Andrade Ribeiro 3265129/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 724197


